
 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.29 DEL 6.5.2024 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA PROPRIA PRECEDENTE N.19 DEL 18.3.2024 

- INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE 
 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile 
del Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle 
proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n. 192901 alla missione 10, programma 05, “Piano 
finanziario 1.03.01.02 del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 è stato assegnato al Responsabile 
dell’Area Tecnica per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
RAMMENTATO CHE con propria precedente Determinazione n.19 del 18.3.2024 veniva affidata la fornitura di 
segnaletica stradale e civica in favore della ditta “Pubblitime S.a.s” di Bertoni Carletto e C. con sede in Costa Volpino 
(BG), Via Gana n.5 - P.IVA 01087580161, assumendo un impegno di spesa per un importo di € 119,40; 
 
DATO ATTO CHE suddetto impegno di spesa, a causa di un mero errore di battitura, è da ritenersi errato in quanto 
non tiene conto della reale somma da imegnare, pari ad € 140,30, e pertanto, si rende necessario provvedere a 
correggere tale impegno, integrandolo di € 20,90, così da raggiungere libero importo dovuto; 
 
RITENUTO, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa 
precedentemente assunto con atto di determinazione n.19 del 18.3.2024 in favore della ditta “Pubblitime S.a.s” di 
Bertoni Carletto e C. con sede in Costa Volpino (BG), Via Gana n.5 - P.IVA 01087580161, per la fornitura di 
segnaletica stradale e civica, per un importo aggiunto di € 20,90, il tutto a valere sulle somme stanziate nel bilancio 
di previsione 2024/26 - esercizio 2024; 
 
DATO ATTO CHE la somma sopra menzionata trova copertura economica al capitolo 192901 alla missione 10, 
programma 05, “Piano finanziario 1.03.01.02, del Bilancio di previsione 2024/26, Esercizio 2024 che presenta 
adeguata disponibilità; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 



 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro; 

 
Per quanto sopra esposto  
 

D E T E R M I N A 
  
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI INTEGRARE l’impegno di spesa precedentemente assunto con atto di determinazione n.19 del 18.3.2024 

in favore della ditta “Pubblitime S.a.s” di Bertoni Carletto e C. con sede in Costa Volpino (BG), Via Gana n.5 - 
P.IVA 01087580161, per la fornitura di segnaletica stradale e civica, per un importo aggiunto di € 20,90; 

 
3. DI IMPUTARE la somma di cui al punto precedente al capitolo 192901, missione 10, programma 05, “Piano 

finanziario 1.03.01.02, del Bilancio di previsione 2024/26, Esercizio 2024 che presente adeguata disponibilità; 
 
4. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFV3KC; 
 

5. DI DARE ATTO che il pagamento della spesa verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile della relativa fattura da 
inoltrare in formato elettronico; 

 
6. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 
7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR) - sezione di Bergamo, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo on-line; 

 
8. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile dell’area contabile, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili: 

Missione 

Programma 
Capitolo Piano dei conti d.lgs. 118/2011 Anno Importo 

10.05 192901 1.03.01.02 2024 € 20,90 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifica, su conforme dichiarazione del messo che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire da oggi. 

Castro, 3.6.2024   

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 

                                     


